locum secundum libitum dominorum nostrorum. Et predictus

dominus noster Windelbodus quolibet tempore scrotino siue ves-

pertino per tempus vindemiale lioc in tribunali pro iudicio tem-

porali iuteresse poterit cum Scabinis aut scultetus nomine suo

ad lioc statuto, ad iudicandum causas quarumlibet personarum

in iudicio competentium et eo uti et frui secundum dicta predic-

toriun scabinorum volentium, celebribus diebus ac vigiliis earun-

dern dumtaxat quum campana non pulsatur cessantibus et semotis.
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Kniende vero cadentes ratione negligentiarum tarn verborum

quam operum per quamcumque personam coram illo iudicio im

perato, peracte de Jure ipsi domino nostro windeboldo cadent,

vt hucvsque antiquitus a nostris progeuitoribus et predecessoribus

obseruatum est.

Deiude vero Scabini predicti in hoc iudicio comparebunt

personaliter temporibus premissis iudicando ea, que ibidem requi-

runtur, prout scientie eorum expetunt, et patefiunt pro iure suo

quolibet tempore serotino, quum campana pulsatur, vt prefertur

et ad vindemias Banni designandas et concordandas per comnui-

nitatem rebabebunt a domino nostro Windiboldo septern panes

sicuti in curti decimali dominorum nostrorum pinsi solent ad

vitilitatem victualem eorundem et tarn de carnibus aut piscibus

salsatis vel non salsatis secundum temporis exigentiam quam

competit et sufficiens est Septem Scabinis sine dolo.

Item quicumque Scabinorum tempore prenotato non corn-

paruerit sine friuolentia et dolo, sed si absens fuerit propter

aliquas incumbentes necessitates, non priuabitür iure suo predicto,

sed cadet in penam duoruni solidorum usualium denariorum ipsi

domino nostro Windiboldo applicandam.

Item sex custodes banni tantum babebunt de iure in premisso

tempore secundum conuenientiam.

Item subcustos Banni per tempus vindemiarum babebit

vnam quartam vini, vnum panem et tantum de aliis cibariis,

quam competit.

Item communitas et Scabini in Erpell et parocbie babet ab

antiquo iure statuere terminum et locum vindemiandi in Banno,

ad quem locum voluerint. Dominus noster Windiboldus babet

mandare, ne quis vel quae liominum tarn intraneorum quam

extraneorum attemptaverint vltra locum deputatum et statutum

precolligere et si quis vel quae hoc mandatum negligere pre-

sumpserit et inuentus vel inuenta fuerit per custodes Banni aut per

familiäres predicti domini nostri, cadet in penam quinque mar

carum eidem domino applicandam.

Item premissi custodes tenentur accusare omnes, quos

inuenerint precolligere quolibet tempore serotino, domino nostro

predicto aut illi, cui nomine suo commissum fuerit, sive illi inuenti

babeant licentiam siue non, accusare tenentur, nisi boc ex gratia
dimittatur aut remittatur.
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Item iidem custodes pro tempore hoc in perpetuum tenentur

colligere in vineis banni paroohie de Erpelle tantum de Botris

Franceis circumquaque et nbilibet locorum, qnod snfficiat ad

faciendum quandam conglomerationem tentonice dictam ein klobe ;

super et trans lignum oblongum ex omni parte, ita quod illi

Botri cum circumvolutione transferantur ac infigantur more

consueto vno Botro tangente reliquum et babebit hoc lignum cum

Botris sie ut premittitur in longitudine J ) pede, in rotunditate

quartum dimidium pedem continebit. Premissi vero custodes

eandem conglomerationem pro paroebia predicta singulis annis

in perpetuum tempore vindemiali presentare debebunt, Tbeolo-

nario vinensi in Colonia, pro qua presentatione quilibet nostrorum

paroebianorum ab omni tbeolonio dando prefato tbeolonario de

rebus et mereimoniis suis quibusvis emptis et comparatis in ciuitate

Coloniensi tarn super terrarn quam super aquas a dicta civitate

abducendis seu transuebendis, si ipsum libet quitus et exemptus

erit, dum taxat solummodo signa ab ipso dari tbeolonario petendo

sine pecunis ipsi dari debent ob lioc, sicut buc usque ex longinquis

temporibus rite obseruatum est patribus et progenitoribus qui-

buscumque.

Item antenominati custodes eodem tempore sub modo et

forma predictis comparabunt aliam conglomerationem Botrorum

dictorum, que in longitudine continebit 472 pedem, in rotunditate 2 )

pedes et quam de iure presentabunt in Bemago in curtim reli-

giosorum dominorum de tuicio, eisdem dominis ibidem existentibus,

sin autem tunc accole eorundem dabunt, qua presentata dic.tis

custodibus vna marca vsualis monete dabitur pro iure.

Consequenter scitur, quod ius gratiosorum dominorum decani

et capitulum ecclesie Coloniensis tale est: Quod liabent tbeolonium

in villa et paroebia sua Erpelle a festo beati Bemigii episcopi

perpetue et omni anno durans ad festum saneti Martini episcopi

thuronensis, a quo tbeolonarius nomine eorum ad lioc statutus

leuabit a curru onustato seu vacuo quatuor de narios, item a

carruta 11 denarios, item a bove 11 denarios, item a vacca

tantum, item a porco tantum, item ab ove tantum, sed notandum

quod Unckelenses bomines liberi sunt ab lioc tbclonio.

*) 3®!)' fdjlt iit her §anbfd)rift.

2) ®ie gabt fcljtt.
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Quod vevo tlieolonii pretium ipse ab aduenis siue alienigenis

cum rebus aduenientibus, vt lioe consuetum est, requiret publice

et curfäliter cum facetia ad minus tvibus vicibus ac ipsis prcmo-

nitionibus in hoc faciendo ne videantur proinde incurrere dam

num fviuolenter ipsis recedentibus. Si extunc soluefe rennu-

erint, domini nostri aut theolonarius auctoritate et nomine

eorum ipsos aduenas siue alienigenas in corpore et rebus suis

arrestare poterint seu poterit, de et super vero suo tbeolonio

subtracto in vilipendium non modieura et grauamen iurisdictionis

et dominii eorundem et vlterius procedendo secunduni dicta Sca

binoriun suorum ibidem, prout via iuris postulat et requirit.

Heinde vero domini nostri hoc ins in silua ad parochiam

et villam liabent in Erpeile pertinens quod sunt comparticipes

eiusdem silue, videlicet marckgenoss nuncupati, vt vnus verus

comparoehianus natione suorum auorum seu auiarum sit predicte

silue comparticeps contradietione quacumque nullatenus in con-

trariiun obstante, vt hoc in antiquis privilegiis per ipsos dominos

hominibus et incolis suis desuper concessis lucidius haec et alia

continentur.

Item et quia fundus omnis territorii districtus siue banni

Erpell ad ecclesiam sahcti Petri apostoli in Colonia de iure spectat,

saluis iuribus feudalibus hominibus et incolis in ipso districtu

existentibus, eisdem super feudo concessis premissi domini De-

canus et Capitulum hoc ins tempore vindemiarum pre ceteris

merito liabent et habebunt vnum prediem vindemiandi et pre-

colligendi botros vinearum suarum dictarum die Maynwercker, aut

accolae et possessores earundem vinearum virtute et nomine

ipsorum predictorum dominorum.

Item tempore messis aduenientis communitas parochie et

ville predicte habet potestatem et consuetudinem antiquam ob-

seruatam statuendi diem initiande Messis et prescindendi sili-

ginem aut reliquum frumentum in Banno seminatum, cum ipis

videbitur expediri vna cum inhibitione, ne quis vel qua prescin-

dere presumat vltra terminum et locum statutum vel ante anti¬

quam institutionem prescindendi, sub pena einende et accusationis

ipsi parochie dande secunduni maius et minus ipsius pene aug-

mentando vel diminuendo, annuatim videbitur expediri etsi non-

nullis hominum opus fuerit suam siliginem aut reliquum frumentum

causa penurie panium prescindere requirenda et petenda est super
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hoc licentia a magistro parockianorum in Erpell et 11011 a do-
minis nostriS) et etiani non a Bauwmeistero dominorum nostrorum
seu ab aliquo alio nomine eorundem.

Item domini nostri seu aliquis vel aliqua nomine et virtute
auctoritatis eorum impensionator decimas leuabit veram decimam
partem frumentorum in campis nisi solum de illis, que cum
iumentis aut similibus pabulata fuerint per estatem sine dolo.

Item tenendos et possidendos agros dominorum nostorum
Juchgales dictos Jücblandt precipue ante alia super agros illos
garbe numerande sunt, de quibus quarta garba dominorum est
et de supermanentibus decimam garbam etiam sibi vsurpabunt,
vt hoc asseritur liuc usque per aliquod tempus esse obseruantum.

Item domini nostri habebunt decimam partem de feno in
pratis.

Item quilibet verus ex auis aut parentibus suis Marcarius
aut marcaria dictus Marcker potest minam ovium vnius quartalis
vna cum vno veruece dicto weder in pascua graminum miliare
infra Bannuin Erpelle, vbi parrockia et communitas inbibitionem
non minandi instituit propter pericula et damna parockianorum
aliorum euitanda atque inferenda. Si vero aliquis vel aliqua
transgressus vel transgressa fuerit vltra koc quartale cum veruece
in pascua niinando, illam superminam ouerdrifte emendabit ac de
iure procurare tenetur gratia pretio vel fauore erga dominos nostros
supradictos semel saltem in anno citra generale iudicium prope
festum beati Johannis Baptiste aut quam ipsius gratiae dominorum
nostrorum conueniens fuerit.

Item domini nostri babent decimam partem de vitibus in
villa et parocliia Erpelle cultis et supplantatis ante domos et in
ortis tarn de pecunia Botrorum venditorum quam de ipsis Botris
collectis et propter uinum aggregatum et in fine extortum. kaue
vero decimam decimatam non ex longinquis temporibus obtinue-
runt sed ex mala suggestione cuiusdam Bauwmeisters in inoletam
consuetudinem ipsorum incolarum suorum transduxerunt prob dolor
licet eis incolis minus iuste apparente.

Item domini nostri gratiosi predicti liabent koc ius pre-
scriptum ad parocliiam suam et villam in Erpelle et dicta parocliia
et villa ad eos dominos viceuersa, taliinodo, quod si tanta mor-
talitas accidentalis vel naturalis aut pestilentia diuinitus emissa,
aut in tanto periculo uel damnis eminere et deperiri in rebus et

8*
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bonis suis liereditariigj, quibuseumque contigerit superuenire in

et ad paroeliianos sine incolas vtriusque sexus liominum cujus

cumque Status aut conditionis extiterint vsque ad viium vel duos

supeMnanentem vel stfpermanentes saltem sie loquendo. Ille vel

illi superstites et ibidem bona beriditaria ipsornm dominorum

feudalia teuentes et possidentes ipsins Banni Erpeile ex omni

pleno et antiquo iure prescripto debent satisfacere et tenentuv acl-

implere onmia iura perpetualia ipsorum dominorum et ad cos

ibidem spectantia, videlicet de censibus, de pensionibus ac de

reliquis iuribns in lioc libro contentis, ut si nulle persone

eadem bona et fundum siue allodium totalia vel totale to¬

talitär tenerent, ac pro vera heriditate possiderent. Vnde et

virtute illius memorati iuris prescripti, cuius contrarii memoria

liominum non existit, predicti paroebiani ac incole contrario ac

viceuersa ; boc ius ab ipsis dominis suis pr-emissis obfinuerunt buc

usque in hodiernum diem, ita quoel vniuersi et singuli coiiberedes

parentum siue defunetorum quorumeumque possunt diuiderc et

berciscere suam bereditatem sibi de iure successam et deuolutam

in tot partes uel stipites, quot. sunt de beredibus veri partieipes

saluo iure feudali dominorum noslrorum super boc et aliorum

quorumeumque, qua diuisione facta ipsi domini nostri aut Bau-

meisterus nomine eorum nullam allcgationem seu impetitionem

liabere poterint nec debebunt, tarn de iure quam de facto quo

premissa bona bereditaria vltra quatuor partes diuiserunt vt pre-

fertur, et super boc allegari poterit in iure quod fieri non debeat

in preiudicium ipsorum dominorum, quibus allegatione et impe-

titione penitus cessantdbus et semotis.

Item ad affirmandum omne ius dominorum nostrorum de

censilms, de pensionibus ac de ceteris iuribns perpetuis et amiii-

alibus de allodio eorum dandis, ipsi domini non debent scntcu-

tialiter extorquere coram iudicio temporali ibidem neque Bau-

mcistcrus nomine eorum si cos libet, sed solum improtractum

iupignorare possunt ornnes et singulos sibi debentes de pre-

dictis iuribns et esse neglectos in solutione ipsorum iurium

vltra verum terminum solutionis vt patet. Ac pro qualibet

die neglecte solutionis et insolute possunt ipsum negligentem iu¬

pignorare pro quartodeeimo demidio denario, quousque ipsa

iura sint plenarie pcrsoluta contradictione quacumquc non obstante,

prout boc clarius in prineipio sub vulgari ydcomate continetur.
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Deinde lioc ins dominorum nostrorum et parochie alternatim

tentum et obseruatum sequitur sub hac forma. Quod moftuis et

defunetis parentibus iliorum aut prolis cuiuscumque sexus aut

conditionis, qni vel quo bona bereditaria dependentia a döminis

nostris tencbant in feudum, seu si aliqnibfis alijs proximioribus

lieredibus a stipite vel ab aliqua alia linea consanguineali que-

cumque bona bereditaria cessissent tanqnam in proximos et veriores

heredes propter lioc extunc infra 1) dies inmediate et eontigue

post obitum illorum defunetorum sequens proles aut proximior

heres, quetquot illorum fuerint et sunt, a dominis nostris vel a

Baumeistero auetoritate eorum illa bona sie deuoluta et successa

aeeeptabit siue aeeeptabunt in feudum, saluis gratia et iuribus

ipsorum uominorum adipiscendi et naueiscepdi, quod vulgariter

nuneupatur gewin vnd gewerff, de ipsis bonis bereditariis dandis

et soluendis, videlicct de censibus et pensionibus aut de aliis

iuribus eonsimilibus seu et que de eisdem bonis defunetorum

solui in vita eorum de iure competebant.

Ynde pro quo notandum et firme mcmoric ipsis iucolis et

beredibus premissis recommendanduiu. Quod si de illis bonis

defuneti aut parentum defunetorum pensio vinaria dominis nostris

solvebatur et annualis tunc domini nostri aut Baumeisferus aue¬

toritate eorum pro dicto iure adipiscendi et nanciscendi nil plus

capient, nisi de quarta pensione secundum quod quarta medioeris

ducillaminis pro lioc anno et tempore ducillata est in Erpelle se

cundum taxam et probam Scabinorum ibidem sine dolo. Si vero

census pecunialis de illis bonis dabatur, tunc peeunia pro eodem

iure feudali dominis nostris dari tenetur, prout lioc premissi

Scabini ibidem decreuerint fore iustum et rationabile. Etiamque

si nulluni ius de illis bonis dabatur, pro tunc nulluni ins adipi¬

scendi et nanciscendi retribuere tenetur. Et sie de reliquis iuribus

predictis equipolleiitibus vlterius procedendum est secundum dicta

Scabinorum, vt ipsa iura feudalia dominorum nostrorum eo firmius

in perpetuum obseruentur et ipsius paroebia uiceucrsa.

Item domini nostri Capitulum Coloniense promiserunt bomines

süos subditos et ministeriales in Erpell in omnibus suis causis

secundum sententias Scabinorum ibidem fauorabiles esse et fidc-

') Sic Saljt fetjtt.
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liter assistere sine dolo, vt in litteris ipsius Capituli desuper ipsis
bominibus concessis gratiosius et euidentius apparet.

Item de electione Scabinorum diligenter notandnm. Qnod
Scabini vinentes in Erpeile ex suis deliberationibus et ratiha-
bitionibus propviis vnanimiter babent potestatem eligendi alium
vel alios Scabinum vel Scabinos in locum recedentis aut rece-
dentinm sive decedentium, qni sit vel sint de legitimo tboro nati
et progeniti et qni sint idonei, Meies, bone conuersationis et sine
omni infamia et qni sit vel sint ortus vel orti ex sua natione
veri Erpellenses et non aduene. In qua electione domini nostri
non babent aliqnam potestatem neque aliquis alius auctoritate
eorum, sed nihilominus ipsis electis seil ipso electo predicti do¬
mini nostri aut officiatus siue Scultetus nomine eorum prestabunt
et annuntiabunt treugam et pacem omnibus ministris et subditis
suis in iurisdietione sua constitutis, quam primum ipsi electi
suum prestarunt iuramentum solitum in obseruantiam iurium et
iurisdictionis eorundem dominorum nostrorum ac etiam antiquas
consuetudines et iura ipsius parocbie et ville in Erpelle secundum
posse et nosse, ut tenor iuramenti innotuerit sine dolo. Ita quocl
si quis vel que hominum attemptor repreliendere verbis vel factis
dictum sie electum vel dictos electos minus iuste quod sit propter
boc sub pena solita ipsis dominis nostris super bac applicandus.